DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE 2022 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

O projeto faz-se necessário, visando dar atendimento a 

requisição da Secretaria de Educação, para a construção do Centro de Formação 
de Professores, com orçamento parcial para 2022 de R$ 2.800.000,00 (dois 

milhões e oitocentos mil reais). 

Os recursos para abertura do crédito serão provenientes 

de ANULAÇÃO PARCIAL, no valor de R$ 2.800.000,00, das seguintes dotações 

orçamentárias: 

02.09 - Secretaria Municipal de Educação 

Valor 

Fundo de Desenv.Educ.Basica-FUNDEB 

Manut.

[...]

2°- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir 
no orçamento-programa do exercício de 2022, Lei Municipal n° 2.465/21, de 19 
de novembro de 2021, nos termos do inciso 1 do art. 41 da Lei 4.320/64, Crédito 
Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos 
mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária: 

02.09 - Secretaria Municipal de Educação 

02.09.03 - Ensino Fundamental 

12.361.1027.1027 - Construção e Reformas de Escolas Ens.Fund. 
Unidade Funcional Destinação 

Ficha Orçamento Programática Natureza da Despesa Recurso Valor R$